Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2638/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal
a realização de manutenção geral e
construção de calçada em área
pública localizada no bairro Conjunto
dos Trabalhadores

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir, por intermédio do Setor competente,
a realização da construção de calçada ao entorno da área pública localizada
entre as ruas Benedito dos Santos Ferreira, Alfredo Claus e Antônio de Toledo
Melo, no bairro Conjunto Habitacional dos Trabalhadores; solicitamos também a
instalação de alambrado na área do campinho de futebol, manutenção dos
brinquedos, roçagem e limpeza do lixo existente no local e poda da árvore
localizada na rua Alfredo Claus, em frente ao número 449.

Justificativa:

Este vereador foi procurado por munícipes que apresentaram a
presente solicitação que visa atender às necessidades da comunidade, que
atualmente enfrenta dificuldades relacionadas à falta de infraestrutura e
manutenção da área pública situada entre as ruas Benedito dos Santos Ferreira,
Alfredo Claus e Antônio de Toledo Melo.

A construção de calçadas no entorno desta área pública é de
extrema importância para garantir a segurança dos pedestres, especialmente de
crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida, além de proporcionar
melhor acessibilidade e integração urbana. A ausência de passeios adequados
expõe os moradores a riscos de acidentes e dificulta a circulação.

Quanto à instalação de alambrado no campinho de futebol, esta
medida é necessária para preservar o espaço destinado à prática esportiva,
evitar a degradação do local e garantir maior segurança aos usuários, sobretudo
evitar com que a bola vá para a rua, gerando risco de atropelamento às crianças
e adolescentes que frequentemente utilizam o espaço para lazer.

Além disso, a manutenção dos brinquedos existentes se faz
urgente, visto que equipamentos danificados ou em más condições de uso
podem representar riscos à integridade física das crianças.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
90

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
6:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 7

38
5-

V
88

9-
3T

H
B

-S
E

64

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

A árvore em questão apresenta galhos que avançam sobre a via
pública, calçadas, fiações elétricas ou residências vizinhas, o que pode
ocasionar acidentes, danos materiais, interrupções no fornecimento de energia
elétrica e comprometer a integridade física de pedestres e motoristas.

Por fim, a roçagem e a limpeza do lixo acumulado no local são
essenciais para o bem-estar da comunidade, prevenindo a proliferação de
insetos e animais peçonhentos, além de melhorar o aspecto visual e a
salubridade do espaço público.

Diante do exposto, solicito a atenção de Vossa Excelência e o
encaminhamento ao setor competente para que as medidas necessárias sejam
tomadas com a devida brevidade.

Seguem fotos do local:

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
90

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
6:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 7

38
5-

V
88

9-
3T

H
B

-S
E

64

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 16 de julho de 2025.

Wilson da Engenharia
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
90

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
6:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 7

38
5-

V
88

9-
3T

H
B

-S
E

64

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7385V8893THBSE64  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 7385-V889-3THB-SE64

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
90

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
6:

05
 -

 C
H

A
V

E
: 7

38
5-

V
88

9-
3T

H
B

-S
E

64

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7385V8893THBSE64
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7385V8893THBSE64
		2025-07-17T16:30:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura